Ed ora passiamo alla pubblicazione dei privilegi, che riteniamo più importanti, e poi al quadro riassuntivo di tutti quelli da noi esaminati, i quali offrono abbondante materia ad altri pregevoli studi intorno alla nostra Scuola.

¹⁾ Andreotti P. - Per lo Collegio di Salerno - 1795.

Ebbi visione di questa memoria a stampa in difesa del Collegio medico per la squisita cortesia del Nob. Cav. G. Pinto, che la conserva nella sua Bibl.

**I. — Privilegium doctoratus philosophie et medicine
Johannis de angelo de capua.**

Paulus de granita de Salerno medicine doctor prior Collegij Salernitani in medicinali scientia et Iohannes de Iudice de eadem civitate artium et medicine doctor prior eiusdem Collegij salernitani in philosophie scientia: universis et singulis presentem paginam inspecturis tam presentibus quam futuris salutem in eo qui est omnium vera salus et presentibus indubiam dari fidem. Dignum arbitramur et congruum et hii qui per diversorum studiorum salebram uterque diversum se fatigarunt prerogativa utantur et privilegio gaudeant pre ceteris spetialius et emolumenta manuumque suarum fructus laboris post exactos merito aliquando suscipiant ut victoriam bravii perquisitam tandem post cursum consequantur. Cum itaque vir egregius dominus Iohannes de angelo de capua in artibus et medicina peritissimus in plerisque Italie studiis et tandem in hoc famosissimo et antiquissimo studio generali salernitano pro adipiscenda saluberrima philosophie et medicine facultate atque scientia iam diu insudaverit, vigiliis et laboribus non parcendo et post multos ejus labores per clarissimos artium et medicine doctores videlicet dominum antonium manganarium de Salerno..... in dicto studio actualiter legentes coram nobis presentatus promotusque fuerit ut ad doctoratus apicem culmen et dignitatem in artibus et medicine studiis et facultatibus si idoneus compertus fuerit assumeretur receptisque de nostri licentia punctis examen privatum tremendum et rigorosum ingressus inter doctores et magistros dicte facultatis in sufficienti numero infrascripto loco de nostri licentia coadunatos suam lectionem fuit prosequutus, nodosos et difficiles philosophie et medicine facultatis testes legendo et magistraliter declarando, glosas notabiles et apparatus colligendo argumentis arduis et disputationibus, subtiliter et bene respondendo et alia quecumque eleganterque peragendo quod ab omnibus et singulis dictis doctoribus viva voce et nemine discrepante extitit comprobatus sollempniter et collegialiter et approbatus et per nos oportune licentiatum cum potestate publicam faciendi quam primum sibi placuerit in facultatibus predictis: quo facto idem dominus Iohannes cupiens sue scientie splendorem et decus in publicam deducere coram aliis doctoribus predictis multitudine congregata suam lectionem assequendo litteram legendo declarando et notando argumentis, quoque respondendo atque solvendo et alia quelibet. Ita docte ele-

ganterque faciendo quod ab omnibus ipsis doctoribus extitit clara voce et nemine discrepante ut supra pro idoneo et sufficienti in dictis facultatibus medicine et philosophie pronuntiatus.

Igitur domini Iohannis de angelo predicti scientia facundia modoque legendi aliisque omnibus et singulis legitime cognitis et attentis que in huiusmodi promovendis et assumendis doctoribus et magistris requiruntur sicque horum doctorum artium et medicine promotorum consilio et expresso consensu secundum eorum morem Iesu Christi Domini et Salvatoris nostri eiusque Sanctissime Matris Virginis Marie nominibus invocatis pro tribunali sedentes in loco subscripto pronuntiamus censem decernimus et declaramus prefatum dominum Iohannem tamquam benemeritum et condignum ac idoneum et sufficientem ad doctoratus et magisterii apicem culmen et dignitatem in dictis facultatibus esse assumendum promovendum et recipiendum prout ex nunc eundem dominum Iohannem assumimus promovimus et recepimus eidemque coram nobis constituto cathedram magistralem ascendendi et in ea legendi glosandi et interpretandi de cetero Salerni et alibi ubicumque locorum et terrarum thiare et diademati id erit in spiritualibus et temporalibus dignitatibus subiectorum plenariam impartimur licentiam et omnimodam concedimus facultatem eundemque dominum Iohannem cetui et numero aliorum doctorum et magistrorum artium et medicine annectimus et tenore presentium agregamus mandantes de jis omnibus per infrascriptum publicum apostolica et regia auctoritatibus notarium confici instrumentum illudque in forma privilegii deductum sigilli collegii quo in talibus utimur appensione communiri. Ceterum his expletis idem dominus Johannes considerans quod ad perfectionem cuiuslibet humani actus finis est congruus ad precedentiam appetendus per quem appareat principium mediumque actum processisse a prefatis suis promotoribus sibi doctoratus et magisterii insigna exhiberi postulavit, primo videlicet cathedram magistralem, secundo librum clausum et deinde apertum, tertium digitum sue dextere aureo anulo decorari, quarto oris osculum, quinto benedictionem paternam, sexto et ultimo per birretum tamquam sacrum de sacro altari sumendum eius caput ornari ad laudem Dei; quapropter nos hiidem Paulus medicine et Johannes de iudice artium et medicine doctores priores ut supra in presentia predictorum nostrorum collegiarum petitioni dicti domini Iohannis de angelo annuentes doctoratus et magisterii in utraque scientia et facultate ut supra una cum insignis predictis cum solemnitatibus solitis et consuetis iuxta ordinem prenotatum eidem domino Johanni pre-

senti et humiliter petenti contulimus atque dedimus. Acta fuerunt supradicta omnia Salerni in cappella Sancte Chaterine in qua studium in dictis facultatibus regi solet sub anno Domini millesimo quingentesimo quarto die Martis vigesima quarta mensis decembris octave indictionis Pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri domini Julii Divina Providentia Pape secundi anno secundo. Presentibus ibidem: Dompno Monte (?) de alferio, dompno Jacobo de sanctanigra (?) dompno Honufrio de granita, Paulo de aurofino Bartholomeo de aurofino, Johanne Antonio cicalensi, magistro Andrea de cundella et magistro Sergio de galdo de Salerno testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et ego Losius de aurofino de Salerno.

II. — Privilegium doctoratus artium et medicine mag.ci domini Iohannis Antonij de finis de Castro veteri provincie calabrie.

Nos Ioannes Andreas aurofino de Salerno artium et medicine doctor prior salernitanj Collegij in medicine scientia et Iohannes Thomas Granitus etiam de Salerno artium et medicine doctor Prior dicti Collegij in artibus: Universis et singulis presentem paginam inspecturis tam presentibus quam futuris salutem in eo qui est omnium vera salus: Nulla profecto satis conveniens condigna merces illis impendi potest qui se doctrine penitus dederunt, et contemptis, reyectisque mundi delicijs ad inquirendum veritatis studium se se contulerunt extimantes esse multo melius et preclarius bonarum virtutum atque scientiarum investigare ac scire constitutionem quam in instruendis et cumulandis opibus inherere. Unde bene quidem ac sapienter a majoribus nostris ad incitandum hominum animos observatum est ut nullum virtutis genus sine magno aliquo aut utilitatis aut honoris premio esse voluerunt. Siquidem prisci romanorum Reges et Imperatores tantam in hac re curam et diligentiam habuerunt ut nullum inter bellica preclarum aut memorabile facinus patraretur, cui non esset Corona constituta tamquam ipsorum fortitudinis laudisque preconium. Nam qui primus ostiles muros conscenderat, qui castrorum vallum invaserat, qui navali prelio ostes superaverat, his murali navalique et rostrata corona que ut plurimum ex auro fiebat donari consueverunt: Si quis vero ab hostium manibus civem eripisset incolumem ipse corona ex quercu aut illice donabatur, cuius autem virtus patriam obsidione liberasset, hunc corona graminea que obsidionalis dicitur ornabant, ipse quoque exercitus Dux et Imperator quum (?) adversus hostes victoriam asse-

cutus esset et Romanum adausisset Imperium quatriiugis invecus et laurea corona conspicuus Capitolium ascendebat sic quoque decet his honoribus ut docti viri liberalibus disciplinis imbuti qui se probatos declaraverunt ac amplissimos sue virtutis et doctrine laborumque suorum terminum fecerunt, non inferiorj dignitate ac laude quin etiam egregia oratione Coronaque doctora li decorentur, ad eorum gloriam illustrandam atque amplificandam. Cum igitur Nobilis ac mag.cus et doctissimus vir dominus Iohannes Antonius de finis de Castro veteri provincie calabrie, quem inclita ipsius virtus et preclara scientia, gloriosum nomen et laudabilia gesta multipliciter (?) insignem redunt (sic) hactenus studens in facultatibus liberalium artium et dive philosophie ac sacre medicine Neapoli Salerni et alibi ubi studia vigent generalia sicque gratia favente divina in eisdem profecerit facultatibus, unde ipse mag.cus dominus Iohannes Antonius tamquam vir amplissimus virtutibus decoratus hodie sollemniter presentatus in gloriosissima Civitate Salerni coram nobis per Nobilem virum Augustinum niphum de medicis philosophum suessanum Comitem palatinum ac militem: ordinarium et perpetuum nostri Collegij promotorem dignissimum, suppositusque hodie rigoroso et pertremendo examini eximiorum Dominorum Doctorum eiusdem venerandi Collegij Artium et medicine Civitatis Salerni quos nos predicti priores pro privato examine in dictis artium et medicine facultatibus more solito primo convocari et congregari mandavimus in maiori ecclesia salernitana ubi puncta sibi assignata satis rigorosa atque difficillima: videlicet in scientia medicine in primo libro microtenni Galieni: humida vero et calida: in primo libro aphorismorum: tenues et recte diete: in artibus in tertio libro phisicorum tex: eorumque sunt etc. Et in primo posteriorum analecticorum non potest autem credere magis etc. Magistraliter recitavit elegantissime legit et subtilissime disputavit, et breviter omnia alia argumenta excellentium dominorum doctorum clare assumendo subtilissime legit et demum post diligentem et arduam examinationem de eo factam per ipsos dominos Doctores iterum hodie ipse dominus Iohannes Antonius per predictum dominum Augustinum eius promotorem, coram nobis et eiusdem venerandi Collegij doctoribus in dicta maiori ecclesia salernitana extitit presentatus et publice rigorosa puncta sibi imposita legendo et disputando talem se honoravit ac mirifice se gessit: Idem dominus Iohannes Antonius in dicta publica recitatione et disputatione puncta sibi assignata magistraliter recitando elegantissime legendo subtilissime disputando argumentis quorum [cumque] in-

terrogationibus et omnibus oppositionibus tam pertinentibus quam in pertinentibus sibi factis doctoreo modo respondendo et breviter omnia alia argumenta clare reassumendo repetita confutando solvendoque suis virtutibus et meritis exigentibus fuit.

Idem dominus Johannes Antonius ab omnibus eiusdem Collegij doctoribus post diligentem et arduam recitationem et disputationem unanimiter et concorditer ac ipsorum prorsus nemine discrepante cum laude magna et summo honore in eisdem artium et medicine facultatibus approbatus et sufficiens reputatus et habitus ne dum ad hoc privatum subeundum examen sed etiam ad aliud quod publicum nuncupatur, et ad recipienda doctoratus insignia apicem et honorem in facultatibus ante dictis..... Nos qui supra priores auctoritate nobis concessa et attributa in hoc antiquissimo collegio salernitano, visa audita et intellecta unanimi approbatione antedicta consideratis generis nobilitate, morum honestate, virtutum claritate, animi industria ingenij prestantia sapientia illustre atque preclara scientia quibus predicti mag.ci d.ni Joh. Antonij personam Altissimus mirum inmodum illustravit, eundem mag.um d.num Iohannem Antonium, ut predicatur ardue examinatum et approbatum, pronuntiavimus constituimus, decrevimus et declaravimus: prout per presentes pronunciamus constituimus decernimus et declaramus virum excellentissimum artium et medicine doctorem sufficientem et habilem ac idoneum ad legendum tractandum et exercendum officium et honorem doctoratus in eisdem artium et medicine facultatibus sibi que presenti et umiliter petenti tamquam sufficienti et idoneo et hac promotione dignissimo in his facultatibus de cetero, legendi, disputandi docendi determinandi: interpretandi glosandi cathedram magistralem ascendendi, illamque regendi in facultatibus predictis et omnes alios et singulos actus doctoreos in eisdem publicis et privatis exercitiis (?) hic et ubique locorum ut earundem facultatum magister et doctor et insignia doctoratus in ipsis recipienda ubi et quum sibi libuerit plenam et omnimodam licentiam dedimus et concessimus prout per presentes damus et concedimus: Et illico ut idem dominus Jo. Antonius per sessionem..... doctoratus ab omnibus de cetero noscatur adeptus, Nos qui supra in artibus et medicina priores, proprio nomine et vice dominorum doctorum collegij salernitani ibidem presentium et consentientium in loco predicto coram testibus infrascriptis insignia ipsius doctoratus eidem domino Jo. Antonio prout petiit tradidimus in hac forma: Nam librum sibi in manibus assignavimus clausum primo deinde apertum coronam lauream sive diadema doctorale capiti suo imposuimus et ipsum

anulo aureo subarravimus sibi pacis osculum cum benedictione magistrali exhibendo, ut idem dominus Jo. Antonius sic insignitus et coronatus in via coronetur in patria per regem, pacificum et eternum qui vivit et est benedictus per infinita seculorum secula amen.

Mandantes nos priores una cum aliis doctoribus predicti collegij. Dictusque noviter doctoratus rogans de predictis omnibus et singulis me notarium Bartolomeum aurofino de Salerno infra-scriptum ut publicum conficere deberem instrumentum antiquissimi salernitani collegij sigilli appensione munitum. Acta fuerunt hec Salerni in domibus nostris sub anno a nativitate domini millesimo quingentesimo vicesimo quinto indictione XIII^a die vero decimo septimo mensis januarii, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pp. septimi anno.... Presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Carolo Barono et Iohanne Marna de nola et Iohanne gagliardo de irace de Calabria scolaribus artium et medicine ac dominis Matheo granito et magn.co barono de aulisio et Georgio de galdo de Salerno. Idem ad premissa astantibus vocatis specialiter atque rogatis Ego Bart. aurofino de Salerno.

III. — Licentia in arte Pharmaciae.

Nos Andreas Alfani Bolino Salernitanus Prior, Thomas Soriente Promotor, Carmelus Forte, Franciscus Mauro, Michael Vernieri, Matthaëus Testa, Didacus D'Avossa, Januarius D'Avossa, Matthaëus Mari et Caietanus Vernieri Salernitani Artium et Medicinae Doctores Almi Collegij Studii in Artibus Antiquissima Occupatione Celeberrimi.

Universis et singulis presentes literas inspecturis, in Eo, qui omnium vera salus est, salutem perpetuam. Quoniam ad aegra curanda corpora divina sunt Medici ordinatione provisi, qui ut effective proficiant in] practice operationis officio, et ad idem digni dignoscantur, per Nos et Majores nostros rigorose prius examinari, et approbari, consueverunt, juxta laudabilem ¹⁾ consuetudinem Civitatis Salerni [in cuius] contrarium memoria hominum non existit. Hinc merito Ipsis ad praticandum, et corpora curanda li-

¹⁾ Nel dipl. in farmacia di Pastore è detto: laudabilem et *antiquissimam* consuetudinem.

centia, ac potestas a Nobis postea conceditur. Quod ut rectius, ac perfectius effice [retur,] decens, opportunum, et expediens putavimus ad comunem, universalemque hominum salutem commodum, et utilitatem Aromatarios quoque approbatos in Arte Aromatariae habere et declarare, qui simplicia bene dignoscentes, et preparantes, nec non medicinalia cuncta composita bene, recteque conficientes, in quibus omnium salus consistit, manu conco[ction]e, com[positione], mixtione, et arte ea omnia exequentes, quae Artium omnium Regina Medicina praecipit. Merito Nos, rigoroso praecedente examine a Nostris Excellentissimis Examinatoribus deputatis peracto, eosdem approbamus, licentiamque ac potestatem libere Aromatariae Artem exercendi habere volumus. Cum igitur Egregius, et Magnificus *D. Paulus Forte*, Civis Salernitanus honestissimo otio per plures annos Aromatariae Arte diligentissime operam dederit, ac ex ea bonam fuerit adeptus p[raxi]m, beneque didicerit cuncta q[uae Phar]macopolae scire, et agere tenentur. Cumque bonis moribus honestaque vita ornatus, a Nobis fuerit approbatus, ad Nos per Excell: D. um Art. et. Med. Doct. D. Thomam Soriente Promotorem adductus, debitum suis laboribus praemium, legitimamque auctoritatem, ac potestatem Aromatariam aperiendi necnon dictam Artem debito modo exercendi humiliter petiit, atque rogavit. Nos vero illum in supradicta Arte Aromatariae, ab Excell. D. nis Art. et Med. Doct. Nostri Collegii Examinatoribus a Nobis deputatis examinari m[and]avimus, qui, cum sic esaminatus, et ad omnia, ut infra dicemus, idoneus repertus fuisset, ac solitum fidelitatis juramentum, Artem dictam sancte, [re]cteque exercendi praestitisset, Medicinalia cuncta fideliter conficiendi, et exhibendi juxta traditiones et mandata Sacrae Medicinae Artis, ac Regiae Pragmaticae promississet, illum ex auctoritate Nostri Collegii, idoneum, habilem, ac sufficientem ad conficiendum julepia, ac syrupia simplicia et composita, solutiva omnia ut syrupum de Spina-Pontica, Zaccharum de Rosis Persicis, Florum Persicorum, Prunorum Damascenorum, de Citro, ac omnia alia Zaccharata simplicia [et] composita, necnon extracta absinthii, menthae, et similia; demum Stillatitias aquas, Spiritus, Essentias, Pilulas, Empiastra, Unguenta, et Olea simplicia, et composita, praesertim Vitrioli, et Sulphuris conficere, et extrahere, et omnia, quae ad dictam Artem pertinent, peragere dijudicavimus, decrevimus, et declaravimus, sicuti denuo dijudicamus, decernimus, et declaramus, unde tenore praesentium, et auctoritate praedicta, et consuetudine in hac Civitate Salerni diutius antiquata per Praedecessores Nostros Nobiles, et Antiquos, eidem Magnif. Viro D. Paulo uti

sufficienti, idoneo, ac experto invento in supradictis rebus medicinalibus, dictam Artem exercendi, ac Aromatariam aperiendi licentiam, potestatem, et auctoritatem habere volumus. In cuius rei testimonium et praefati Dni..... ¹⁾ cautelam, certitudinemque omnium quorum interest, vel interesse poterit. Has Praesentes Nostri Collegij Anulo munitas Literas a Secretario Nostro fieri mandavimus, et Nostris manibus subscribi, et roborari voluimus. Datum Salerni Anno D.ni MDCCXCV die decimaquarta Februarii, Ferdinando IV Borbonio regnante, et Pio VI Pontifice Maximo, Anno Pontificatus sui decimonono.

IV. — Licentia in phil. ac med.

Nos Io.^s Nicolaus Rogerius sub.^{us} art. et med. Doct. ac prior almi Collegij sal.ⁿⁱ studij in art. et med. antiquissima occupatione celeberrimi: universis et singulis presentes litteras lecturis in eoque omnium est vera salus salutem perpetuam. Cum a mag.^{co} Antonello de Ricco optati sexagenario atque pedagrigo morbo affecto a nobis licentia petita fuisset in phil. ac med. et ad nos accessire nequisset, ut perspicue constat; tum etiam nobiles Decuriones optatenses id peterent, literisque dict.^m mag.^m Antonellum commendantes eundemque probantes, fere trigintaquinque annos bene optimeque medentem atque benemeritum: nos ex.^{io} D.^{no} Iulio Thesauro de Corleto art. et med. Doct. valde ingenio festanti curam dedimus, ut ad optatum Oppidum se conferret et ibi nostro nomine et nostri Collegij dicto mag.^{co} Antonello, tam in phil. quam in med. puncta seu loca traderet, qui cum postridie nobis litteris referret dicti mag.^{ci} Antonelli sufficientiam: ut illum licentiare vuleremus. Qui ex.^s D.^{nus} Iulius cum de predicto bene optimeque referret de eius maxima sufficientia, hanc ob rem nos ipsum mag.^m Antonellum de terra optati sufficientem ad promotionem dictarum scientiarum iudicavimus, sicut iudicamus et decernimus: eique licentiam exhibemus ad eius libitum doctorari posse et per annos decem cautelam et omnium certitudinem quorum interesse vel interesse poterit presentesque litteras a nostro cancellario fieri iussimus Anuloque predicti Collegij muniri, nostrisque manibus subscribi. Ita Salerni res acta est anno D.ⁿⁱ MDLXXXVII-VIII id. Januarii Sixti quinti anno secundo...

¹⁾ Il nome raschiato non è stato sostituito.

CATALOGO DEI

N. d'ord.	Nome e patria del dottorato	Laurea in	Priore
1	Jo. de angelo de capua	phil. ac med.	Paulus de granita prior in med. sc. Jo. de giudice prior in phil. sc.
2	Jo. naro, siculus	art. ac med.	id. id.
3	Ant. pignonus de neapoli	id. id.	id. id.
4	Galeatius floremonto	id. id.	id. id.
5	Jo. Ant. de finis de castrove- teri	id. id.	Jo. Andr. aurofino prior in med. sc. Jo. Thom. granitus prior in art.
6	Rob. forus s.i angeli fasanella	id. id.	Paulus grisignanus prior in art. ac med.
7	Ant. giliberto	id. id.	id.
8	Franc. cavaterri	id. id.	id.